
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Bellavista, 13 de julio del 2023 
 

Señor: 

Mtro. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN  
PRESIDENTE DEL COMITÉ DE EXTENSIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL DE LA FIARN 
Presente.- 
 

Con fecha trece de julio del dos mil veintitrés, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 258-2023-CF-FIARN 
 
Visto el Oficio N° 131-2023-CERES-FIARN de fecha 22 de junio del 2023, mediante el cual el Presidente del Comité de Extensión 
y Responsabilidad Social, remite el Informe de la Semana Ambiental 2023.  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, según el Art. N° 13 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, indica que son fines de la Universidad, según el inciso 
13.3.) Promover y realizar acciones de extensión y responsabilidad social hacia la comunidad, intercambiando con ella el legado 
cultural, científico, tecnológico y artístico de nuestro pueblo para promover su cambio y desarrollo. 
 
Que, según el Art. 36 inciso 36.4) del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, señala que, las Facultades son las unidades 
de formación académica, profesional y de gestión. Están integradas por docentes y estudiantes, con el soporte administrativo de 
personal no docente, y tiene la función de realizar actividades de extensión con responsabilidad social.  
 
Que, el Art. 39 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, señala que la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales tiene la estructura orgánica y funcional básica con los órganos de Gobierno, órganos de línea, órganos de apoyo 
administrativo y académico y órganos de asesoramiento. 
 
Que, con Resolución Nº 217-2023-CF-FIARN del 13 de junio del 2023, se aprobó con eficacia anticipada, el Proyecto de la 
Semana Ambiental 2023 de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales. 
 
Que, con Oficio N° 131-2023-CERES-FIARN de fecha 22 de junio del 2023, el Presidente del Comité de Extensión y 
Responsabilidad Social, remite el Informe de la Semana Ambiental 2023.    
 

Estando a lo glosado y acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria del 13 de julio del 2023, y en uso de las 
atribuciones que le confiere el Art. N° 178 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante con el Art. N° 67 
numeral 67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 

RESUELVE: 
 

1° APROBAR el INFORME DE LA SEMANA AMBIENTAL 2023 DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS 

NATURALES, el mismo que costa de cuarenta y tres (43) páginas, formando parte integrante de la presente resolución.  
 

2° Transcribir la presente Resolución al Comité de Extensión y Responsabilidad Social de la FIARN, Dirección de Escuela 
Profesional de la FIARN, Departamento Académico de la FIARN y archivo. 

 
Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

 
Fdo. Dra. CARMEN ELIZABETH BARRETO PIO.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 
Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Mtro. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico.- Sello del Secretario Académico. 
 

Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes. 
 
 
 
 
 
Cc:   DEP/FIARN, DDA/FIARN y Archivo.  
 



1 
 

INFORME DE LA SEMANA AMBIENTAL 2023 

. 

      PARA: Mtro. Abner Josué Vigo Roldán 

Presidente del Comité de Extensión y Responsabilidad Social – FIARN 

           DE: Bach. Adm. Claudia Rocio Requena Bravo 

Trabajadora Administrativa (COD: 905956) 

ASUNTO: Informe de la Semana Ambiental 2023 

  FECHA: Bellavista, 16 de junio del 2023 

_________________________________________________________________________________ 

 

Me dirijo a usted para saludarlo y en cumplimiento a lo presentado en el Proyecto de la Semana 

Ambiental 2023, el mismo que fue aprobado con Resolución N°217-2023-CF-FIARN, se remite el 

informe de actividades: 

 

1. DATOS GENERALES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ACTIVIDADES 

Las ponencias fueron establecidas por la Comisión de conferencias de la base 2018, donde en 

coordinación de los miembros del CERES se estableció la programación para los días 5 y 6 de 

junio, haciendo extensiva la invitación formal a los ponentes. 

 

Se elaboró y difundió por la página de Facebook del CERES y la página de Facebook de la 

Facultad la programación, asimismo, la Base 2018 elaboró y compartió un video con todas la 

ponencias y actividades establecidas. 

1.1 Responsable Mtro. Abner Josué Vigo Roldán 

1.2 Participantes 

 Est. Angie Judith Pariñas Sánchez 
 Est. Yoel Erik Espinoza Hilario 
 Est. Jhon Anthony Delgado Villanueva 
 Est. Scarlet Ruth Aranxa Lapa Amoretti 
 Est. Gabriela Carrasco Landeo 
 Est. Christian Calderón Mori 
 Est. Carmen Rosa Castelo Cortez 
 Est. Rossy Leslie Rodriguez Saenz 
 Est. Brayan Anthony Luis Gamarra 
 Est. Alexandra Celeste Córdova Jiménez 

1.3 Beneficiarios Comunidad universitaria e interesados 

1.4 Objetivos 

 Concientizar sobre de la importancia del cuidado 
del ambiente. 

 Promover la participación de la comunidad 
universitaria en la concientización y planteamiento 
de acciones sobre el cuidado del ambiente. 

 Fomentar el desarrollo de actividades deportivas, 
culturales y recreativas de los estudiantes 
comprometidos con el ambiente. 

1.5 Fecha de ejecución Del lunes 5 al viernes 9 de junio del 2023. 

1.6 Lugar Ciudad universitaria FIARN - UNAC 



2 
 

Con el apoyo del Decanato, se realizó las gestiones para la compra de cuadernillos y 

separadores de libros a fin de entregar carpetas a los participantes de las conferencias de la 

semana ambiental, asimismo, se realizó la impresión de las constancias para los ponentes y 

también para los egresados de los códigos 94, 95, 96, 97 y 98. 

   

Para la Ceremonia de apertura se contó con la presencia de la Dra. Carmen Elizabeth Barreto 

Pio (Decana FIARN UNAC), el Dr. Máximo Fidel Baca Neglia (Director de la unidad de 

investigación FIARN), la MsC. María Teresa Valderrama Rojas (Directora de la unidad de 

posgrado), el Mtro. Abner Josué Vigo Roldán (Presidente del CERES).  

 

Asimismo, el desarrollo de las ponencias se llevó de acuerdo a la programación establecida, 

incluidas las actividades deportivas. 

 

3. RESULTADOS 

Se tuvo un total de 195 personas encuestadas durante las conferencias, entre estudiantes, 

docentes y egresados, en la cual se obtuvieron los siguientes resultados: 

 

 

 

1% 2%

63%

35%

Procentaje de satisfacción del evento

INSATISFECHO

POCO  SATISFECHO

SATISFECHO

MUY SATISFECHO

1

80

114

0

20

40

60

80

100

120

Femenino Masculino

¿Considera que los temas expuestos son de su 
interés?

NO SÍ



3 
 

 

 
 

 
 

 

3 3

77

112

0

20

40

60

80

100

120

Femenino Masculino

¿Considera que las exposiciones fueron claras?

NO SÍ

14%

86%

¿Considera que se ha cumplido con la 
programación?

NO

SÍ

58.06%

6.45%

16.13%

19.35%

Recomendaciones de mejora

ORGANIZACIÓN

PUBLICDAD

EXPOSICIONES

OTROS



4 
 

 

4. CONCLUSIONES 

 El retraso en la programación generó en los participantes un descontento, el mismo que se 

ve reflejado en el porcentaje de satisfacción (24.2% están enfocadas en la puntualidad y 

cumplimiento del programa). 

 Si bien solo 6 personas consideraron que las exposiciones no eran claras, se tuvo 

recomendaciones (10.3%) de mejora en la didáctica y explicación de las ponencias. 

 

5. RECOMENDACIONES 

 Mejorar la ventilación del auditorio por la afluencia de personas en el mismo. 

 Cumplir con la programación establecida, así también, controlar el tiempo de ponencia a fin 

de no afectar las próximas presentaciones. 

 Invitar a estudiantes de otras Facultades y autoridades a participar. 

 Entregar hojas a aquellas personas que deseen realizar consultas y al finalizar cada 

ponencia absolverlas. 

 Tener de forma impresa la programación así también elaborar con anticipación banners que 

puedan ser colocadas en diferentes partes de la Universidad. 

 

6. RECURSOS 

a. Infraestructura: Auditorio FIARN UNAC y losa deportiva. 

b. Materiales: bocaditos, “Carpetas ambientales” (cuadernillo, programación, separador 

de libro), constancias y diplomas de reconocimiento, pelotas de vóley, futbol y 

basquetbol, botellas de agua, mesas, sillas, red con parantes para vóley. 

c. Tecnológicos: Proyector, computadora, parlante, micrófonos, redes sociales (páginas 

de Facebook: FIARN – CERES, FIARN y Semana Ambiental 2023 – Base 2018) 

Ceremonia de apertura: https://fb.watch/lgtPDm2f4g/  

Ponencias del lunes 5 de junio:  https://fb.watch/lgtTlLziIW/ 

Plantación simbólica: https://fb.watch/lgtVX3zEMA/  

 

7. FINANCIAMIENTO 

Decanato. 

 

8. PARTICIPANTES 

 
Se tuvo un total de 15 ponentes para los dos días de conferencias, a los cuales se les entregó 
una constancia de forma física luego de cada ponencia; cabe indicar que el Mag. Lalo Choque 
Rios, no asistió, motivo por el cual la constancia con código N° 23-060-PON/LCHO, sobre el 
tema "Recientes criterios resolutivos de la fiscalización ambiental del OEFA en el sector 
producción", queda eliminada. 
 
Asimismo, se ve la necesidad de hacer llegar a los ponentes una constancia de participación 
de forma digital haciendo mención a la resolución de aprobación del proyecto. 
 

N° CÓDIGO EXPOSITORES TEMA 

1 
23-048-

PON/DJUL 
Ing. Dolfer Julca 

Zuloeta 
"Hacia una gestión ambiental sostenible en la 
industria minera: retos y oportunidades" 

https://fb.watch/lgtPDm2f4g/
https://fb.watch/lgtTlLziIW/
https://fb.watch/lgtVX3zEMA/


5 
 

2 
23-049-

PON/WROB 
Ing. Wilson Robles 

Kquerare 

"Soluciones innovadoras para el tratamiento de 
aguas residuales domésticas e industriales: 
Mitigando impactos ambientales y promoviendo la 
sostenibilidad" 

3 
23-050-

PON/CVIC 

Mag. Cesar 
Gualberto Victoria 

Barros 

"Caracterización de los aerosoles y su influencia 
sobre sobre el forzamiento radiativo en el valle del 
Mantaro durante los años 2015-2019" 

4 
23-051-

PON/MTIN 
Ing. Marco Tinoco 

Venero 

"Oportunidades para el Ingeniero Ambiental y de 
Recursos Naturales en la Gestión Integral de 
Residuos Sólidos" 

5 
23-052-

PON/AFOW 
Ing. Anthony Jeanpier 

Fow Esteves 

"Experiencia en investigación ambiental y su 
implicancia en el proceso de postulación a 
oportunidades de posgrado en el extranjero" 

6 
23-053-

PON/JIPA 
Bach. Joshua Er Addi 

Iparraguirre Ayala 
"El uso de la Inteligencia Artificial en el campo de 
la Ingeniería Ambiental" 

7 
23-054-

PON/DECH 
Bach. David Arturo 

Eche López 

"Equilibrio entre conservación y aprovechamiento: 
El rol clave del ingeniero ambiental en la gestión 
sostenible de los recursos naturales" 

8 
23-055-

PON/BCAN 
Msc. Bryan Oriol 
Cancán Bardales 

“La gestión de las normas ISO en el desarrollo 
sostenible de las organizaciones de clase mundial” 

9 
23-056-

PON/PVIR 
Bach. Paul Hermes 

Virú Vásquez 

"Biorremediación de suelos contaminados con 
relaves mineros" 

10 
23-057-

PON/PAQU 
Ing. Pavel Aquino 

Espinoza 

"Cambio climatico y su influencia en la calidad del 
agua" 

11 
23-058-

PON/HORT 
Mg. Harry Carlos 

Ortega Olivas 

"Participación del Colegio de Ingenieros en la 
Región Callao" 

12 
23-059-

PON/GBER 
Mag. Gabriela 

Berrospi Alvarado 

"Sostenibilidad en las empresa: Huella hídrica, 
huella de carbono y la importancia de la gestión 
adecuada de los residuos en las emisiones" 

13 
23-060-

PON/LCHO 
Mag. Lalo Choque 

Rios 

"Recientes criterios resolutivos de la fiscalización 
ambiental del OEFA en el sector producción" 

14 
23-061-

PON/AVIL 
Ing. Ana Elizabeth 
Villegas Campos 

"Superando desafíos y rompiendo barreras, 
rendirse no es una opción" 

15 
23-063-

PON/KPAI 
Bach. Karla Patricia 

Paiva López 

“Modelización de la escorrentía y el rendimiento de 
sedimentos entregados por las actividades 
mineras de llanuras aluviales al río Madre de Dios” 

 

De igual forma, se tuvo el apoyo de los estudiantes de la base 2018 para la realización de la 

Semana ambiental, los mismos que accederán a una constancia digital de acuerdo a lo 

detallado a continuación: 

N° CÓDIGO EXPOSITORES CARGO 

1 
23-064-

COO/APAR 
Angie Judith Pariñas Sánchez COORDINADOR 

2 
23-065-

COO/YESP 
Yoel Erik Espinoza Hilario COORDINADOR 

3 
23-066-

COO/JDEL 
Jhon Anthony Delgado Villanueva COORDINADOR 

4 
23-067-

COO/SLAP 
Scarlet Ruth Aranxa Lapa Amoretti COORDINADOR 

5 
23-068-

COM/GCAR 
Gabriela Carrasco Landeo 

REPRESENTANTE DE LA 
COMISIÓN DE VOLEY MIXTO 



6 
 

6 
23-069-

COM/CCAL 
Christian Calderón Mori 

REPRESENTANTE DE LA 
COMISIÓN DE BASKETBALL 

INTERFACULTATIVO 

7 
23-070-

COM/CCAS 
Carmen Rosa Castelo Cortez 

REPRESENTANTE DE LA 
COMISIÓN DE LA FERIA 

GASTRONÓMICA 

8 
23-071-

COM/RROD 
Rossy Leslie Rodriguez Saenz 

REPRESENTANTE DE LA 
COMISIÓN DE CORSO Y GINKANA 

9 
23-072-

COM/BLUI 
Brayan Anthony Luis Gamarra 

REPRESENTANTE DE LA 
COMISIÓN DE CONFERENCIAS 

10 
23-073-

APO/ACOR 
Alexandra Celeste Córdova Jiménez APOYO 

 

Se adjunta al presente el listado de personas que asistieron a las conferencias y, dado que 

ningún participante acumuló más de 9 horas en las conferencias, no se otorgará constancias. 

 

9. EVIDENCIAS 

Publicaciones 

   

 

Carpeta ambiental 

   



7 
 

Ponencias 

 

 



8 
 

 

 

 

 



9 
 

 

  

Plantación Sica 

   



10 
 

Reunión de egresados bases 94, 95, 96, 97 y 98 

 

  

 

 



11 
 

Entrega de diplomas de reconocimiento:  

  

   

     



12 
 

  

    

  



13 
 

  

   

  



14 
 

  

   

 

Fotos grupales 

 



15 
 

 

 



16 
 

   

Modelo de diploma de reconocimiento 

 
 

Sin otro particular, es todo cuanto informo a usted para los fines pertinentes. 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

___________________________ 

Bach.Adm. Claudia Rocio Requena Bravo 

COD: 905956 

DNI N°74318748 
























































